Совет депутатов

городского поселения  Туманный

Кольского района Мурманской области

(очередное пятнадцатое заседание шестого созыва)

РЕШЕНИЕ

«_27_» марта  2020года
                     №  106

г.п. Туманный
Об утверждении отчета о деятельности Главы администрации городского поселения Туманный Кольского района Мурманской области за 2019 год

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского поселения Туманный Кольского района Мурманской области Совет депутатов городского поселения Туманный  Кольского района шестого созыва решил:

1. Признать работу Главы администрации городского поселения Туманный Кольского района Мурманской области  Седовой Алены Вячеславовны и администрации городского поселения  Туманный Кольского района за 2019 год удовлетворительной (Приложение №1)
2. Отметить в деятельности Главы администрации и деятельности администрации городского поселения Туманный Кольского района   за 2019 год положительные результаты в решении вопросов социально-экономического развития поселения и исполнении полномочий по решению вопросов местного значения.
3.  Настоящее  решение вступает в силу со дня его официального обнародования и опубликования на  официальном интернет - сайте  органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Туманный Кольского района   (www. tumanadm.ru).

Глава городского поселения

Туманный Кольского района

Т.А. Антоненко

.
Приложение

к  решению Совета депутатов

городского поселения Туманный

 Кольского района

от  _27_.03.2020  № _106_
 ОТЧЕТ

ГЛАВЫ  АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУМАННЫЙ

КОЛЬСКОГО РАЙОНА

ЗА 2019 ГОД

Уважаемые депутаты!

В соответствии с Уставом городского поселения Туманный Кольского района, а также исходя из того, что решение вопросов местного значения является главным предназначением органов местного самоуправления, представляю вашему вниманию отчет о работе администрации поселения за 2019 год.

Администрация городского поселения Туманный Кольского района работала совместно над выполнением вопросов местного значения и старалась в условиях значительного недостатка средств, получаемых для зачисления в бюджет по нормативам, предусмотренным законодательством, участвовала в конкурсах на получения субсидий из областного бюджета, создавала условия для комфортного проживания граждан поселения и дальнейшего социально- экономического развития территории в целом.

В ежедневной деятельности администрации большое значение уделялось: решению проблем в сфере ЖКХ, формированию нормативно-правовой базы поселения, материальному обеспечению учреждения культуры, организации исполнения отдельных государственных полномочий.

О работе администрации городского поселения Туманный Кольского района в 2019 году

Работа администрации строится на основе 131 Федерального Закона «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»; законов Мурманской области, Устава поселения, нормативно-правовых актов органов местного самоуправления.

К вопросам местного значения поселения относится исполнение 39 полномочий. Деятельность администрации направлена на исполнение полномочий определенных Федеральным законом 131-ФЗ от 06.10.2003 года и ст. 7 Устава муниципального образования.

Одной из основных задач администрации поселения в минувшем году было исполнение полномочий, предусмотренных уставом поселения, по обеспечению деятельности местного самоуправления. Эти полномочия осуществлялись путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовки нормативных документов, в том числе для рассмотрения Советом депутатов поселения, проведения встреч с жителями поселения, осуществления на регулярной основе личного приема граждан главой администрации и специалистами, рассмотрения их писем и обращений. Прием граждан в администрации ведется без ограничения сроков, т.е. в любое время в течение всего рабочего дня. Население в основном обращается по различным вопросам устно. Письменных обращений граждан зарегистрировано за 2019 году - 6 шт.  Все обращения рассмотрены, на все направлены ответы.

За отчетный период в администрацию поступило различных писем, запросов и др. корреспонденции – 3 550  шт.

Направлено писем в различные организации, ответов на запросы и др. – 1 520 шт.

За 2019 год администрацией издано 190 постановлений по различным вопросам местного значения, 128 распоряжений по вопросам основной деятельности и личному составу администрации городского поселения Туманный Кольского района.

На протяжении 2019 года проводилась ежедневная работа по подготовке проектов нормативных правовых актов городского поселения Туманный Кольского района.

Администрацией поселения были подготовлены и утверждены Советом депутатов поселения: бюджет поселения на 2019 год; подготовлены проекты решений Совета в количестве 7 нормативных документов.

Администрацией заверено справок, выданных паспортистом за 2019 год - 674 шт. Подготовлены документы для регистрации граждан по месту жительства и месту пребывания и снятия с регистрационного учета в 2019 году - на 44 выбывших (в т.ч. 11 умерших), 71 перепрописавшихся, на 4 прибывших (0 человек родилось).

Администрацией предоставляется ежемесячная, квартальная и годовая отчетность по утвержденным формам в Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области, Министерство имущественных отношений Мурманской области, Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области, Министерство строительства и территориального развития Мурманской области, Министерство по внутренней политике и массовым коммуникациям Мурманской области, Комитет государственного и финансового контроля Мурманской области, в администрацию Кольского района, в Прокуратуру Кольского района, ГЖИ Мурманской области, финансовая, статистическая, бухгалтерская и налоговая отчетность.

В течение 2019 года вопросы местного значения решались администрацией поселения в соответствии с принятым бюджетом на 2019 год, который был исполнен следующим образом:

- в доход бюджета поселения поступило по всем источникам 21 914,9 тыс. руб., где доля собственных доходов к объему всех доходов поселения составляет 29,9% или 6 552,7 тыс. рублей.

Наибольший удельный вес в собственных доходах поселения приходится на поступления от налога на доходы с физических лиц – 41,4 %,  доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности – 35,1%, акцизы – 17,2 %, земельный налог – 1,2 %, налог на имущество физических лиц – 0,02%, налог на совокупный доход – 0,5 %, доходы от затрат государства – 1,5 %,  штрафы, санкции, возмещение ущерба – 3,1 %.
Безвозмездные поступления (дотации, субсидии, субвенции) от областного и районного бюджетов – 15 362,3 тыс. рублей, что составило 70,1 % от доходов поселения.

Расходы бюджета поселения исполнены в сумме 23 749,9 тыс. руб.

Жилищно-коммунальное хозяйство

Одним из самых важных направлений деятельности администрации является исполнение полномочий по организации электро-, тепло-, водоснабжения населения.

          В рамках муниципальной программы «Оплата коммунальных услуг и услуг по содержанию имущества в части пустующих муниципальных помещений на 2019-2022 годы» с общим объемом финансирования 1 946,5 тыс. руб. Для уменьшения расходов по оплате за пустующий муниципальный жилой фонд администрацией гп Туманный  в 2019 году были проведены мероприятия по закрытию многоквартирного дома № 5 по ул. Энергетиков в связи с малой заселенностью. Жильцы МКД № 5 по ул. Энергетиков были переселены в свободные муниципальные жилые помещения в многоквартирных домах № 4, 7, 8, 9. В связи с расселением многоквартирного жилого дома №5 по ул. Энергетиков, расходы по выполнению косметического ремонта муниципальных жилых помещений осуществлялись за счет средств бюджета администрации. В результате мероприятий по закрытию МКД № 5 по ул. Энергетиков ежегодные расходы по оплате за пустующий муниципальный жилой фонд уменьшился на 1 320,0 тыс. руб. Также, на основании протокола №1 от 11.09.2019г. заседания инвентаризационной комиссии администрации по проведению внеплановой проверки расчетов в отношении ООО «Кольская тепловая компания» кредиторская задолженность в размере 2 017,8 тыс. руб. была признана невостребованной кредитором, в связи с чем, была списана с балансового счета без постановки на забалансовый счет. В результате вышеуказанные мероприятий Министерством финансов Мурманской области был выделен дополнительный межбюджетный трансферт администрации гп Туманный в размере 300 тыс. руб.

          В рамках муниципальной программы «Подготовка объектов и систем жизнеобеспечения на территории муниципального образования городское поселение Туманный Кольского района к работе в отопительный период на 2019 - 2022 гг." с общим объемом финансирования 2 576,1 тыс. руб. В рамках данной программы был проведен капитальный ремонт водопроводных сетей городского поселения Туманный (участок от ВК-4 к ВК9).

          Администрацией в 2019 году утвержден план подготовки к работе в осенне-зимний период 2019/20 года. Подготовлены нормативно-правовые акты о подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства городского поселения Туманный Кольского района к работе в отопительный период 2019/20 года. Распоряжением Ростехнадзором о проведении проверки готовности муниципального образования в отопительному периоду 2019/20 гг. была проведена проверка готовности. В результате проверке был выдан паспорт готовности к отопительному периоду 2019/20 гг.

Одной из самых важных проблем в области ЖКХ является высокий износ и ветхое состояние жилых домов.

Вопросы дорожного хозяйства

На чистку дорог общей протяженностью 3,8 км израсходовано 105,8 тыс. рублей.

Отремонтирован участок дорожного покрытия по ул. Энергетиков д. № 4 и заменен бордюрный камень вдоль подъездов № 1,2 д. № 8 по ул. Энергетиков из средств бюджета гп Туманный Кольского района.

Вопросы благоустройства

Расходы на благоустройство за 2019 год составили 513,4 тыс. руб.

На выполнение работ по ревизии и ремонту уличного освещения израсходовано 174,2 тыс. руб.

На выполнение работ по благоустройству и уборки территории поселения израсходовано 76,0 тыс. руб.

          В преддверии майских праздников проведено несколько субботников по уборке территории пгт.Туманный с участием жителей поселка, работников администрации, учреждений культуры  и УК ООО «ЭКО-ДОМ».

В 2019 году заключен муниципальный контракт на разработку ПСД по рекультивации несанкционированной свалки на сумму 3 891,8 тыс. рублей, в том числе О/Б – 3 697,2 тыс. руб., М/Б – 194,6 тыс. руб.

 В 2019 году второй год принимаем участие в приоритетном проекте партии «Единая Россия» Формирование комфортной городской среды. В рамках муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования городское поселение Туманный» на 2019 - 2022 годы" был произведен монтаж опоры освещения и осветительного оборудования на детской площадке по ул. Энергетиков, д. 7,8,9. На указанное мероприятие было израсходовано 263,2 тыс. руб.

           Первый год принимали участие в конкурсном отборе муниципальных образований для предоставления субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на поддержку местных инициатив. В рамках программы были закуплены и установлены детские спортивные комплексы. Бюджет проекта составил 437,5 тыс. руб. (областной бюджет 277,4 тыс. рублей, муниципальный бюджет 60,0  тыс. рублей, внебюджетные источники   60,0 тыс. рублей, население 40,1 тыс. рублей).

Конечно, в области благоустройства поселка хотелось бы сделать много, но в связи с ограничением в финансовых средствах пока приходится выполнять только самое необходимое.

В разделе благоустройство также отражаются расходы по вывозу и захоронению безродных, на сумму 8,4 тыс. руб. 1 человек.
  Вопросы культуры, развития спорта и работа с молодежью

      Администрация поселения также проводила реализацию своих полномочий в области культурного обслуживания населения. По разделу «Культура» расходы за 2019 год составили 2 221,5 тыс. рублей (ОБ – 705,0 тыс. руб.). Расходы на МБУК «Клуб г.п. Туманный Кольского района» 786,4 тыс. рублей, на МБУК «Библиотека г.п. Туманный Кольского района» 730,1 тыс. рублей.

При поддержке администрации были организованы социально-значимые мероприятия, по празднованию знаменательных дат:

- работниками учреждений культуры проведен ежегодный праздничный концерт  в честь Дня Победы;

- была проведена реконструкция последнего боя Анатолия Бредова;

· в октябре ежегодный вечер, посвященный Дню пожилого человека;

· администрацией оказано содействие в проведении Новогодних мероприятий.

           Реализованы мероприятия в рамках муниципальной программы "Профилактика правонарушений, противодействие терроризму и экстремизму на территории городского поселения Туманный на 2019-2022гг." на сумму 23,5 тыс. рублей (установка системы видеонаблюдения, тревожной кнопки в МБУК «Клуб г.п. Туманный Кольского района»).

            Произведен косметический ремонт помещения МБУК «Клуб г.п. Туманный Кольского района» на общую сумму  191,3 тыс. руб.

Исполнение отдельных государственных полномочий,

в части ведения военного учета военнообязанных граждан

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета.

Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в ВС РФ в администрации организован и ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», Положения о воинском учете, инструкции.

Военно-учетным работником ведется составление годового и месячных планов, отчетов и донесений в военный комиссариат, осуществляется постановка на воинский учет, контроль за своевременностью постановки на учет граждан пребывающих в запасе, граждан подлежащих призыву в Российскую Армию, приписка к призывному участку и т.д. Проводится работа совместно с паспортистом, Отделением полиции, руководителями организаций и учреждений по месту жительства.

Штатная численность сотрудников администрации, осуществляющих работу по указанному направлению составляет 1 человек (0,5 ставки).

На воинском учете в 2019 году состояло в среднем 160 чел. в том числе:

Офицеры запаса – 13 чел.

Прапорщики, мичманы, солдаты запаса – 139 чел.

Граждане, подлежащие первоначальной постановке на воинский учет – 8 чел.

                 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

В соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения поселения относится обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения. Для реализации указанного полномочия регулярно проводятся заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского поселения Туманный  Кольского района. На заседаниях Комиссии вырабатываются меры быстрого реагирования на изменения оперативной обстановки, связанной с пожарами.

На территории поселения обеспечивает защиту населения от пожаров ПЧ № 28.

Администрацией проводится организационная работа по созданию условий для своевременного тушения пожаров. Проведена инвентаризация имеющихся пожарных водоемов и гидрантов. Постановлением администрации все существующие гидранты закреплены за организациями и предприятиями. Из 11 пожарных гидрантов 11 исправны.

Заключено намерение о заключении договора на выполнение работ по тушению пожаров природного и техногенного характера на территории городского поселения Туманный Кольского района с ГОБУ «Мурманская авиабаза».

Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного  питания, торговли и бытового обслуживания
          На территории пгт.Туманный работает 1 магазин смешанного типа. Администрацией неоднократно была организована выездная торговля мясной охлажденной, а также молочной продукцией.

          Население в полном объеме обеспечено почтовыми услугами. Работает аптека.

          Услугами мобильной телефонной связи и интернетом обеспечены все желающие, работают 3 компании сотовых операторов.

В рамках информирования жителей городского поселения Туманный Кольского района о деятельности Администрации и муниципальных учреждений осуществлялось обнародование нормативных актов через библиотеку и газету «Кольское слово», а также на сайте муниципального образования.

Заключение

         Приоритетными направлениями в работе администрации городского поселения на 2020 год остаются:

          - продолжить работу по мероприятиям по снижению задолженности за потребленные коммунальные услуги;

· постановка на учет бесхозяйных объектов коммунального хозяйства и улично-дорожной сети;

· продолжить реализацию мероприятий по ремонту улично-дорожной сети в муниципальном образовании городское поселение Туманный Кольского района;

· продолжить ликвидацию несанкционированных свалок;
· участвовать в программе Инициативное бюджетирование;

· благоустройство территории населенного пункта и дворовых территорий;

·  осуществление капитального ремонта участков теплосетей муниципального образования;

· оборудование детской игровой комнаты на базе МБУК «Клуб г.п. Туманный Кольского района».

Подводя итоги 2019 года, хочу сказать, что сделано не мало, за что выражаю благодарность работникам Администрации поселения, Совету депутатов гп Туманный Кольского района. Но предстоит сделать еще очень многое для комфортного проживания жителей поселка Туманный. Спасибо за внимание!